
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.336 5Sexta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 109/2020-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2020/671356, de 02 de setembro de 2020;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora abaixo relacionada a se deslocar para o município 
de SANTARÉM/PA, no período de 03 a 04/09/2020.

Servidor Objetivo
LUCIENNE BANDEIRA PINTO, CPF 207.295.102-04, matrícula 

funcional nº 7004460/3, Mestre de Cerimônia, lotada na Diretoria 
de Cerimonial.

Assessorar Agenda pública do Governo do Estado, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 de setembro de 2020.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 577179

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 570/2020 – 
CMG, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020

Objetivo: desempenhar funções administrativas a serviço do Governo do 
Estado; Fundamento Legal: Lei n° 5.119/84; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Salinópolis/PA Período: 02/09 a 03/09/2020; Quantidade de 
diárias: 2,0 (Alimentação); Servidor: Cleto Pimentel dos Santos, CPF nº 
144.836.452-34; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues

Protocolo: 577106
EXTRATO DE PORTARIA Nº 572/2020 – 

CMG, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Santarém/PA; Perío-
do: 02/09 a 05/09/2020; Quantidade de diárias: 4,0 (Alimentação) 3,0 
(Pousada); Servidor: SD PM Nelson William Ribeiro Fontenele, CPF nº 
049.811.213-69; Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues

Protocolo: 577195
EXTRATO DE PORTARIA Nº 571/2020 – 

CMG, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destinos: Xinguara/PA, Curio-
nópolis/PA e Barcarena/PA; Período: 12/08 a 15/08/2020; Quantidade de 
diárias: 4,0 (Alimentação) 2,0 (Pousada); Servidor: CB PM Antonivaldo Ro-
drigues Alcântara, CPF nº 888.140.762-00; Ordenador: CEL QOPM Marco 
Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues

Protocolo: 577109
EXTRATO DE PORTARIA Nº 573/2020 – 

CMG, DE 03 DE SETEMBRO DE 2020
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Fundamento Legal: Lei n° 
5.119/84; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Santarém/PA; Pe-
ríodo: 03/09 a 05/09/2020; Quantidade de diárias: 3,0 (Alimentação) 
2,0 (Pousada); Servidores: TEN CEL QOPM Cassio Tabaranã Silva, CPF 
nº 630.340.932-68 e CAP QOPM Rubens Alan Da Costa Barros, CPF nº 
687.849.882-15 Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa 
Rodrigues

Protocolo: 577197

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA Nº 156/2020-GVG  DE 03 DE SETEMBRO DE 2020.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994
O Diretor Geral da Vice-Governadoria do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA Nº 001/2019-GVG, de 18 
de janeiro de 2019.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diária correspondente 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: TOMÉ-AÇU/PA

Nome Matrícula CPF Período Diárias
TEN PM Henrique Bruno Araújo 

de Oliveira 57232620/2 006.654.272.39 01/09/2020 01 (alimentação)

CB PM Fábio Humberto Silva Marçal 57221528/1 781.047.772-20 01/09/2020 01 (alimentação)
SD PM Elias Cabral de Souza 42419415/1 828.822.822-49 01/09/2020 01 (alimentação)
SD PM Renato Pina Almeida 4219862 945.993.432-34 01/09/2020 01 (alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Carlos Alberto da Silva Alcântara
Diretor Geral

Protocolo: 576863

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 376/2020-PGE.G., de 03 de setembro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 21.08.2020, a PORTARIA Nº 296/2020-PGE.G., de 
06.06.2020, publicada no DOE nº 34.274 de 07.07.2020, que designou a 
Procuradora, Mahira Guedes Paiva Barros, Id. Funcional nº 54196751/1, 
para responder pelo Cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Civil, 
Trabalhista e Administrativa, por motivo de férias da titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 576923

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 377/2020-PGE.G., de 03 de setembro de 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor, Cezar de Souza Casseb, identidade funcional nº 
57214677/2, para responder pela Gerência de Informática, por motivo 
de férias do titular, Humberto Bezerra Maia Filho, no período de 05.10 a 
03.11.2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 576910

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 378/2020 – PGE. G
Belém (PA), 03 de Setembro de 2020

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Alessandra Maria Mendonça de Oliveira, Técnica 
em Gestão Pública, Matrícula nº 54183008/2 para acompanhar e fi scalizar 
o contrato.
CONTRATO Nº 019/2020 – PGE e ITS INSTITUTO DE TECNOLOGIA E SO-
CIEDADE.
II – Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação de verifi car 
se o contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se re-
fere à qualifi cação e identifi cação completa dos contratados; verifi car se 
o cronograma físico-fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem 
de acordo com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; 
dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a 
aplicação de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; 
atestar a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias 
sobre o andamento da execução contratual; verifi car a articulação entre as 
etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia útil 
do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento da execução con-
tratual; certifi car o recebimento dos objetos, mediante Atestado de Exe-
cução e de Termo Circunstanciado, conforme o disposto no art. 73 da Lei 
Federal nº 8.666/1993; comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico 
e ao Procurador-Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham 
sido sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o procurador Rafael Felgueiras Rolo, 
Matrícula 57224172/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 577095

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 019/2020-PGE
Exercício: 2020
Origem: Termo de Inexigibilidade nº 002/2020.
Data da Assinatura: 03/09/2020.
Vigência: 180 (cento e oitenta) dias da data de assinatura.
Valor Global: R$ 26.380,80 (vinte e seis mil e trezentos e oitenta reais e 
oitenta centavos).
Dotação Orçamentária: UG 25103, Funcional Programática 
25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa 339039 e Fonte 0140.
Objeto: contratação de 6 (seis) vagas no Curso de Extensão Direito Digital 
e Inovação no Setor Público.
Contratada: ITS – Instituto de Tecnologia e Sociedade
CNPJ/MF: 18.242.632/0001-27
Endereço: Rua da Assembleia, nº 10, Sala 4011, Bairro Centro, Rio de 
Janeiro/RJ, CEP: 20011-901.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 577092


